
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-31

L'anno  2022  il  giorno  21  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA  COVID  19  -  INSTALLAZIONE  DI  SISTEMI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  NEI  QUARTIERI  GENOVESI  PER  IL  CONTROLLO  DEGLI 
ASSEMBRAMENTI.
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  SOCIETA’  ALPITEL  SPA,  FINALIZZATA  ALLA 
CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  PER  GLI  ANNI  2021-  2022.  – 
INTEGRAZIONE ALLA DD 270.0.0./2022/22
MOGE 20853 – CUP B37H21009100004 – CIG 9026314DF0

Adottata il 21/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

21/03/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-31

EMERGENZA COVID 19 - INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
QUARTIERI GENOVESI PER IL CONTROLLO DEGLI ASSEMBRAMENTI.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ ALPITEL SPA, FINALIZZATA ALLA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER GLI ANNI 2021- 2022. – INTEGRAZIONE 
ALLA DD 270.0.0./2022/22
MOGE 20853 – CUP B37H21009100004 – CIG 9026314DF0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili. Lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020 con Deli-
bera del Consiglio dei Ministri adottata il 29 luglio 2020 e, successivamente, i termini sono stati 
estesi al 31 gennaio 2021 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, al 30 aprile 
2021 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, al 31 luglio 2021 con Delibera 
del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 e fino al 31 marzo 2022, come previsto dall'articolo 1 
del D.L. 105/2021(L. 126/2021);

- con il Decreto Legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, in Legge 5 marzo 
2020, n. 13 e con il DPCM 04 marzo 2020 e s.m.i. sono state previste varie misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, tra cui le limitazioni 
agli assembramenti di persone, la garanzia della distanza di sicurezza interpersonale e l’obbligo di 
utilizzo di strumenti di protezione individuale;

- l’installazione di telecamere di videosorveglianza nei centri urbani costituisce un valido strumento 
per monitorare il rispetto delle regole sul distanziamento interpersonale, sull'uso dei dispositivi di 
protezione individuale, su eventuali situazioni di assembramento;

- la città di Genova dispone di un circuito di telecamere dislocate in diversi luoghi pubblici della cit-
tà che necessita di implementazioni, ammodernamenti e sostituzioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per il tempestivo intervento è necessario dotarsi di uno strumento operativo flessibile; 

- nel contesto legislativo vigente in materia di Lavori Pubblici quello considerato più idoneo per ri-
spondere alle esigenze sopra esposte risulta essere l’Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 
18/4/2016, n. 50, per due annualità.

Premesso inoltre che:

- le tipologie di lavori da eseguire, sulla base delle esperienze lavorative già svolte negli anni scorsi 
dagli uffici tecnici comunali, sono per la maggior parte individuabili e sono riportate nel Progetto 
definitivo redatto in conformità all’art. 23, comma 7, D.Lgs. 50/2016, nella sua componente struttu-
rale, architettonica e di documentazione tecnico amministrativa, approvato con D.G.C. n. 330 del 
2.12.2021, per un importo complessivo di Euro 1.200.000,00, così suddiviso:

- la spesa, per la prima annualità, pari ad Euro 600.000,00, trova copertura con risorse proprie del-
l’Amministrazione e, in particolare, con risorse messe a disposizione dalla Direzione Corpo di Poli-
zia Locale con atto datoriale prot. n. 401743 del 09/11/2021, (Crono 2021/797);

Dato atto che:

- per le motivazioni di urgenza previste per la realizzazione del progetto in oggetto, nelle more del-
l’approvazione del Bilancio e dei documenti previsionali e programmatici e dell’approvazione della 
Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui, si è provveduto a dare seguito alle 
attività ed in particolare, con Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./22 si è provveduto ad 
aggiudicare, a seguito procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 apri-
le 2016 n. 50 come modificato dall’art. 1 D.L. 76/2020 e s.m.i. mediante piattaforma telematica, i 
lavori relativi all’accordo quadro in oggetto relativamente alla sola prima annualità, all’impresa AL-
PITEL SPA (Cod. Benf. 2419) la quale a seguito della procedura suddetta ha offerto la percentuale 
di ribasso del 20,74%; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il predetto ribasso non va ad incidere sulla capienza dell’Accordo Quadro, ma viene applicato sul-
l’elenco prezzi posto a base di gara;

- tale incarico trova copertura nelle entrate correnti destinate a investimenti iscritti a bilancio 2021 e 
più in dettaglio, con risorse messe a disposizione dalla Direzione Corpo di Polizia Locale con atto  
datoriale prot. n. 401743 del 09/11/2021;
 
- si è rinviato a successivo provvedimento per l’affidamento sopra citati l’inserimento delle partite 
contabili a Bilancio 2022 nelle more dell’approvazione della Deliberazione di Giunta comunale di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.  32 del 10.03.2022 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a Bilancio 2021;

- si rende necessario procedere a appostare a Bilancio 2022 la somma relativa all’affidamento di cui 
sopra a valere sulle risorse del quadro economico prima annualità relativo ai lavori legati all’accor-
do quadro per installazione di sistemi di videosorveglianza nei quartieri genovesi per il controllo de-
gli assembramenti in conseguenza all’emergenza COVID - 19;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la deliberazione del CC. n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previ-
sionali e Programmatici 2022/2024”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10.03.2022 con cui è stato approvato il riaccerta-
mento dei residui;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di mandare a prelevare, in conseguenza dell’aggiudicazione tramite procedura negoziata come 
riportato nelle premesse, per l’esecuzione dei lavori per la sola prima annualità legati all’ac-
cordo quadro per installazione di sistemi di videosorveglianza nei quartieri genovesi per il 
controllo degli assembramenti in conseguenza all’emergenza COVID – 19 di cui alla Deter-
minazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./22, l’importo complessivo di  Euro  555.100,00 (cin-
quecentocinquantacinquemilacento/00),  di  cui  Euro  455.000,00  per  imponibile  ed  Euro 
100.100,00 per IVAal 22%, a favore dell’impresa ALPITEL SPA (Cod. Benf. 2419), al Capito-
lo  70480  c.  di  c.  150.8.02  “Città  Sicura  –  Acquisto  attrezzature”,  p.d.c.  2.2.1.5.1,  crono 
2021/797, del Bilancio 2022, secondo il seguente schema:

- Euro 530.700,00 quale quota lavori mediante contestuale azzeramento dell’imp. 2022/5645 e 
creazione di nuovo impegno 2022/7584;

-  Euro  12.200,00 quale  quota  oneri  sicurezza  mediante  contestuale  azzeramento  dell’imp. 
2022/5646 e creazione di nuovo impegno 2022/7585;

- Euro  12.200,00 quale quota lavori in economia mediante contestuale azzeramento dell’imp. 
2022/5647 e creazione di nuovo impegno 2022/7586;

2. di procedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi, alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

3. di dare atto che l’importo di cui al punto 1 è finanziato con risorse del quadro economico 
impegnate  tramite  Determinazione  Dirigenziale  n.  270.0.0./2021/170 del  15.12.2021, a  loro 
volta derivanti da entrate correnti destinate a investimenti iscritti a bilancio 2021;

4. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 del Codice e art. 6 bis L. 241/1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-31
AD OGGETTO

EMERGENZA COVID 19 - INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
QUARTIERI GENOVESI PER IL CONTROLLO DEGLI ASSEMBRAMENTI.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ ALPITEL SPA, FINALIZZATA ALLA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER GLI ANNI 2021- 2022. – INTEGRAZIONE 
ALLA DD 270.0.0./2022/22
MOGE 20853 – CUP B37H21009100004 – CIG 9026314DF0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (finanz. correnti per 
investimenti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


